
29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692669&tipo=t 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 Campus Piracicaba
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 12528/2017

  
Às 14:57 horas do dia 28 de novembro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23435000573201785, Pregão nº 12528/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora 3D com tecnologia de impressão 3D chamado FDM (Fused deposition
modelling). Cabeçote de impressão: tipo dual, com dois extrusores, deve suportar no mínimo os seguintes insumos de
impressão: Nylon, PLA, ABS, CPE, PVA e material para suporte solúvel em água e deve observar as demais
características/descrições constantes do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 48.878,8300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: R. C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO - ME , pelo melhor lance de R$ 21.900,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/10/2017
11:27:01 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R. C. ROMANO
IMPORTAÇÃO DE ELETRO - ME, CNPJ/CPF: 22.617.444/0001-03, Melhor

lance: R$ 21.900,0000

Homologado 28/11/2017
14:57:15

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 2
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora 3D com tecnologia de impressão 3D chamado FDM (Fused deposition
modelling). Cabeçote de impressão: um extrusor e deve suportar no mínimo os seguintes insumos de impressão: Nylon,
PLA, ABS, CPE, PVA e material para suporte solúvel em água. Deve observar as demais características/descrições
constantes do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 20.355,3300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: R. C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO - ME , pelo melhor lance de R$ 12.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/10/2017
11:27:01 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R. C. ROMANO
IMPORTAÇÃO DE ELETRO - ME, CNPJ/CPF: 22.617.444/0001-03, Melhor

lance: R$ 12.000,0000

Homologado 28/11/2017
14:57:15

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

 
Item: 3



29/01/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=692669&tipo=t 2/2

Descrição: SCANNER
Descrição Complementar: Scanner para digitalização de imagem em 3D. O equipamento deve permitir o
escaneamento do objeto por diversos ângulos. Deve utilizar o sistema com 2 lasers com classe segura para os olhos.
Deve observar as demais características/descrições constantes do termo de referência.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 6.684,6700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

30/10/2017
10:40:49 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve licitante com proposta
aceita e/ou não aceitou negociar o valor que está superior ao de

referência.

Homologado 28/11/2017
14:57:15

AGUINALDO LUIZ
DE BARROS
LORANDI

Fim do documento


